
Terça-feira, 18 de Abril de 2023 | Edição N°2.020| Caderno I

 

  

 

 
 

DECRETO Nº 2.334, DE 14 DE ABRIL DE 2023 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 1.256.000,00 (um milhão, duzentos e 
cinquenta e seis mil reais) para 
consignação de dotação no orçamento 
vigente e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY GASPARIAN, no uso de 
suas atribuições legais: 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 4320 de 17 de março de 1964, 
especialmente quanto ao artigo 41, inciso I c/c 43 § 1º, inciso III; 

CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal nº 1.176 de 22 de 
dezembro de 2022; 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de proporcionar o devido atendimento 
aos programas de trabalhos anuais. 

DECRETA: 

 
 Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no 
valor de R$ 1.256.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e seis mil reais) 
para reforço das seguintes dotações: 

 
Ficha Fonte Dotação Elemento Valor 

11 1500 20.022.000.04.122.0003.2.011 3.3.90.47.00 300.000,00 
20 1704 20.022.000.04.122.0003.2.013 4.4.90.52.00 16.000,00 
25 1500 20.022.000.09.271.0003.2.015 3.1.90.13.00 80.000,00 

040 1500 20.023.000.04.123.0004.2.018 3.3.90.39.00 60.000,00 
045 1500 20.023.000.28.843.0004.2.019 4.6.91.71.00 200.000,00 
135 1500 20.024.000.12.365.0023.2.041 3.1.91.13.00 100.000,00 
157 1500 20.024.000.12.365.0023.2.044 3.1.90.13.00 30.000,00 
418 1600 30.030.000.10.301.0026.2.553 3.1.90.11.00 100.000,00 
479 1600 30.030.000.10.302.0026.2.554 3.1.90.11.00 100.000,00 
504 1600 30.030.000.10.304.0026.2.558 3.1.90.11.00 100.000,00 
546 1660 40.040.000.08.244.0028.2.129 3.1.90.11.00 30.000,00 
598 1500 50.050.000.08.243.0028.2850 3.3.90.39.00 10.000,00 



Terça-feira, 18 de Abril de 2023 | Edição N°2.020| Caderno I 2

 

 
 

798 1601 30.030.000.10.301.0026.2.553 3.2.90.22.00 130.000,00 
Total R$ 1.256.000,00 

 
 Art. 2º Os recursos necessários à execução das suplementações a que se 
refere o artigo anterior terão como fonte a anulação das seguintes dotações: 

 
Ficha Fonte Dotação Elemento Valor 

17 1704 20.022.000.04.122.0003.2.013 3.3.90.39.00 16.000,00 
226 1500 20.026.000.15.451.0029.1.103 4.4.90.51.00 100.000,00 
228 1500 20.026.000.15.451.0029.1.104 4.4.90.51.00 100.000,00 
246 1500 20.026.000.27.813.0025.1.149 4.4.90.51.00 100.000,00 
416 1600 30.030.000.10.301.0026.2.553 3.1.90.04.00 50.000,00 
422 1600 30.030.000.10.301.0026.2.553 3.1.90.94.00 10.000,00 
429 1600 30.030.000.10.301.0026.2.553 3.3.90.30.00 40.000,00 
431 1600 30.030.000.10.301.0026.2.553 3.3.90.36.00 15.000,00 
435 1600 30.030.000.10.301.0026.2.553 3.3.90.48.00 30.000,00 
436 1600 30.030.000.10.301.0026.2.553 4.4.90.52.00 10.000,00 
438 1600 30.030.000.10.301.0026.2.555 3.3.90.30.00 10.000,00 
440 1600 30.030.000.10.301.0026.2.556 3.3.90.30.00 15.000,00 
441 1600 30.030.000.10.301.0026.2.556 3.3.90.39.00 20.000,00 
443 1601 30.030.000.10.301.0026.2.559 4.4.90.51.00 30.000,00 
446 1601 30.030.000.10.301.0026.2.563 4.4.90.51.00 40.000,00 
456 1600 30.030.000.10.302.0026.1.551 3.3.90.30.00 10.000,00 
457 1600 30.030.000.10.302.0026.1.551 3.3.90.39.00 10.000,00 
477 1600 30.030.000.10.302.0026.2.554 3.1.90.04.00 50.000,00 
491 1600 30.030.000.10.302,0026.2.554 3.3.90.30.00 30.000,00 
500 1601 30.030.000.10.302.0026.2.560 4.4.90.51.00 40.000,00 
514 1601 30.030.000.10.304.0026.2.561 4.4.90.52.00 20.000,00 
526 1660 40.040.000.08.243.0028.2.120 3.3.90.30.00 1.000,00 
528 1660 40.040.000.08.243.0028.2.120 3.3.90.39.00 1.000,00 
529 1660 40.040.000.08.243.0028.2.121 3.3.90.30.00 1.000,00 
530 1660 40.040.000.08.243.0028.2.121 3.3.90.36.00 1.000,00 
535 1660 40.040.000.08.243.0028.2.123 3.3.90.30.00 1.000,00 
536 1660 40.040.000.08.243.0028.2.123 3.3.90.36.00 1.000,00 
537 1660 40.040.000.08.243.0028.2.123 3.3.90.39.00 1.000,00 



Terça-feira, 18 de Abril de 2023 | Edição N°2.020| Caderno I 3

 

 
 

538 1660 40.040.000.08.243.0028.2.752 3.1.90.04.00 5.000,00 
539 1660 40.040.000.08.243.0028.2.752 3.3.90.30.00 1.000,00 
542 1660 40.040.000.08.243.0028.2.752 3.3.90.30.00 1.000,00 
547 1660 40.040.000.08.244.0028.2.129 3.1.90.94.00 2.000,00 
549 1660 40.040.000.08.244.0028.2.129 3.3.90.30.00 1.000,00 
554 1660 40.040.000.08.244.0028.2.130 3.1.90.04.00 7.000,00 
557 1660 40.040.000.08.244.0028.2.130 3.3.90.08.00 2.000,00 
558 1660 40.040.000.08.244.0028.2.130 3.3.90.30.00 2.000,00 
559 1660 40.040.000.08.244.0028.2.130 3.3.90.36.00 1.000,00 
563 1660 40.040.000.08.244.0028.2.134 3.3.90.30.00 1.000,00 
596 1500 50.050.000.08.243.0028.2850 3.3.90.30.00 10.000,00 
647 1500 60.060.000.18.541.0031.2.182 3.3.90.39.00 470.000,00 

Total R$ 1.256.000,00 
 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Claudio Mannarino 
Prefeito 

 




